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                                                               PROCES VERBAL  
 
                      Incheiat astazi   08.02.2019 , in sedinta  extraordinara a Consiliului local 
                                                     Poienesti,judetul Vaslui. 
 
 
 
 
               Lucrarile sedintei Consiliului local incep la ora  8, in sediul Primariei comunei 
Poienesti, judetul Vaslui. 
               Doamna  Ciobanu Cecilia- secretarul comunei,  face apelul  nominal al 
consilierilor . 
               Domnul Presedinte de sedinta  Badea Ion deschide lucrarile sedintei si constata 
ca este legal constituita din totalul de 11 consilieri in functie fiind prezenti  10 consilieri . 
Lipseste motivat domnul consilier Stanciu Petrica. 
                La sedinta este prezent domnul primar  Caragata Manole Nelu. 
                Nu  sunt prezenti invitati . 
                Domnul Presedinte de sedinta supune spre aprobare proiectul ordinei de zi asa 
cum a fost comunicat consilierilor prin convocare –Dispozitia  Primarului nr. 103 din 
04.02.2019  . 
                
 1.   Proiect de hotarare privind  aprobarea solicitarii de prelungire a Scrisorii de  
garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta proiectului  
“PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu,  
strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire 
grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic 
Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”  
2.    Proiect de hotarare  privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru 
obiectivul de investitie:”MODERNIZARE PRIN ASFALTARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA POIENESTI, JUDETUL VASLUI” 
3.    Proiect de hotarare privind aprobarea creditelor de angajament actualizate pentru 
actiuni multianuale ale bugetului local al comunei Poienesti, pentru perioada 2019- 2021 
pentru obiectivul de investitii “MODERNIZARE PRIN ASFALTARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA POIENESTI, JUDETUL VASLUI” 
               Nu mai sunt alte propuneri . Se supune la vot proiectul ordinei de zi -  voteaza 
« pentru »  toti cei 10 consilieri prezenti.           

   Domnul presedinte de sedinta   prezinta expunerea de motive  si proiectul de  
hotarare  privind aprobarea solicitarii de prelungire a Scrisorii de  
garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta proiectului  
“PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-Frasinu,  



strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, Construire 
grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit arheologic 
Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”  
               Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare 
               Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 
                Domnul primar  Caragata Manole Nelu aduce   la cunostinta domnilor 
consilieri ca acesta prelungire este necesara deoarece din banii  ce s-au economisit la 
proiect am  dorit sa nu-i pierdem si mai  facem completari la unele drumuri cu asfalt. 
               Dupa prezentarea materialelor se inscriu la cuvant urmatorii consilieri : Badea 
Ion, Pargaru Constantin. 
               Domnul consilier Badea Ion- prelungirea  duratei proiectului pentru terminarea 
lucrarilor  este absolut necesara . Sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
               Domnul consilier Pargaru Constantin -  orice proiect la nivel de comuna este 
benefic, dar asfaltarea este  bine venita. Intr-o comuna este eficient asfaltul, este un 
confort si pentru comuna Poienesti. Este benefic pentru investitori, este o alta fata a 
comunei. Sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
              Se supune la vot art.1 din proiectul de hotarare  privind aprobarea solicitarii de 
prelungire a Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN 
aferenta proiectului “PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 
Poieneşti-Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi 
Fundu Vǎii, Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi 
semnalizare sit arheologic Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”  
- voteaza « pentru »  toti cei 10 consilieri prezenti.           
           Se supune la vot art.2 – voteaza « pentru »  toti cei 10  consilieri prezenti.   
           Se supune la vot art.3 – voteaza « pentru »  toti cei 10  consilieri prezenti 
           Se supune la vot art.4 – voteaza « pentru »  toti cei 10  consilieri prezenti        
          Se supune la vot proiectul de hotarare  privind   aprobarea solicitarii de prelungire a 
Scrisorii de garantie nr. 491/14.12.2015  emisa de FNGCIMM SA IFN aferenta 
proiectului “PROIECT INTEGRAT:  Modernizare drum comunal DC 7 Poieneşti-
Frasinu, strǎzi şi drum vicinal în localitǎţile Poieneşti, Poieneşti Deal şi Fundu Vǎii, 
Construire grǎdiniţã, împrejmuire şi racord electric; Inscripţionare şi semnalizare sit 
arheologic Poieneşti prin panouri, comuna Poieneşti, judeţul Vaslui”   - voteaza 
« pentru «  toti cei 10 consilieri prezenti.     

  Domnul presedinte de sedinta   prezinta expunerea de motive  si proiectul de  
hotarare   privind aprobarea indicatorilor tehnico- economici pentru obiectivul de 
investitie:”MODERNIZARE PRIN ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL 
IN COMUNA POIENESTI, JUDETUL VASLUI” 
              Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare 
              Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 
               Domnul primar  Caragata Manole  Nelu – prezinta studiul de fezabilitate la 
proiectul pentru asfaltare. 
              Dupa prezentarea materialelor se inscriu la cuvant urmatorii consilieri :  Flocea 
Ovidiu,Badea Ion, Pargaru Constantin, Luca Clia Petronela, Luca Ioan, Minzatanu Mihai. 
              Domnul viceprimar Flocea Ovidiu- din indicatorii prezentati ne aflam in fata 
celei mai mari investitii de pe raza comunei. Cred ca se va schimba total fata comunei. 
Dupa acest proiect daca se mai fac vreo 7 -8 km asfalt aproape terminam de asfaltat toate 
drumurile. La inceput eram sceptic dar daca am ajuns la licitatie ma bucur. Sunt deacord 
cu proiectul de hotarare. 



             Domnul consilier Badea Ion- sunt deacord cu proiectul de hotarare. Si in 
septembrie daca se incep lucrarile este foarte bine. 
              Domnul consilier Pargaru Constantin – sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
              Doamna consilier Luca Clia Petronela- sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
              Domnul consilier Luca Ioan – sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
              Domnul consilier Minzatanu Mihai – sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
             Se supune la vot art.1 din proiectul de hotarare privind aprobarea indicatorilor 
tehnico- economici pentru obiectivul de investitie:”MODERNIZARE PRIN 
ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA POIENESTI, 
JUDETUL VASLUI” - voteaza « pentru »  toti cei 10 consilieri prezenti.           
          Se supune la vot art.2 – voteaza « pentru »  toti cei 10  consilieri prezenti.    
          Se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea indicatorilor tehnico- 
economici pentru obiectivul de investitie:”MODERNIZARE PRIN ASFALTARE 
DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA POIENESTI, JUDETUL VASLUI” - 
voteaza « pentru «  toti cei 10 consilieri prezenti.     

   Domnul presedinte de sedinta   prezinta expunerea de motive  si proiectul de  
hotarare  privind aprobarea creditelor de angajament actualizate pentru actiuni 
multianuale ale bugetului local al comunei Poienesti, pentru perioada 2019- 2021 pentru 
obiectivul de investitii “MODERNIZARE PRIN ASFALTARE DRUMURI DE 
INTERES LOCAL IN COMUNA POIENESTI, JUDETUL VASLUI” 
               Comisia de specialitate prezinta raportul de avizare 
               Compartimentul de resort prezinta raportul de specialitate. 
               Dupa prezentarea materialelor se inscriu la cuvant urmatorii consilieri : Luca 
Ioan, Minzatanu Mihai, Pargaru Constantin, Antonache Ionel. 
               Domnul consilier  Luca Ioan- sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
               Domnul consilier  Minzatanu Mihai – sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
               Domnul consilier Pargaru Constantin - sunt deacord cu proiectul de hotarare. 
               Domnul consilier  Antonache Ionel – sunt deacord cu proiectul de hotarare    
              Se supune la vot art.1 din proiectul de hotarare  privind aprobarea creditelor de 
angajament actualizate pentru actiuni multianuale ale bugetului local al comunei 
Poienesti, pentru perioada 2019- 2021 pentru obiectivul de investitii “MODERNIZARE 
PRIN ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA POIENESTI, 
JUDETUL VASLUI”  - voteaza « pentru »  toti cei 10 consilieri prezenti.           
          Se supune la vot art.2 – voteaza « pentru »  toti cei 10  consilieri prezenti.   
          Se supune la vot proiectul de hotarare privind aprobarea creditelor de angajament 
actualizate pentru actiuni multianuale ale bugetului local al comunei Poienesti, pentru 
perioada 2019- 2021 pentru obiectivul de investitii “MODERNIZARE PRIN 
ASFALTARE DRUMURI DE INTERES LOCAL IN COMUNA POIENESTI, 
JUDETUL VASLUI”  - voteaza « pentru «  toti cei 10 consilieri prezenti.     
          
                 Deoarece toate punctele de la ordinea de zi s-au epuizat  propun inchiderea 
sedintei. 
 
 
              PRESEDINTE DE SEDINTA,                                            SECRETAR, 
                            Consilier, 
                                 Badea  Ion                                                       Ciobanu Cecilia 


